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A. ÚVOD

Nadnárodné súdne rozhodovanie v Európe je povšimnutiahodným a prekvapivým úspechom.

Počas minulých pár desaťročí postupne začalo byť zjavné, že Európsky súdny dvor a Európsky

súd pre ľudské práva presvedčili národné vlády, jednotlivých účastníkov konania i európsku

verejnosť, aby podporili a zúčastnili sa na často veľmi dôležitom súdnom rozhodovaní na úrovni,

ktorá existuje nad národným štátom. Oba súdne orgány začali svoju existenciu ako výtvory

klasického medzinárodného práva verejného, boli zriadené medzinárodnými zmluvami –

Rímskou zmluvou a Európskym dohovorom o ochrane ľudských práv a základných slobôd –

a usadili sa nad národnými vládami a vnútroštátnym právom bez akéhokoľvek vzájomného

priameho vzťahu. Nejakým spôsobom, kombináciou prezieravosti, predvídavosti a húževnatosti,

však oba súdne orgány vyvinuli úspešné stratégie, ako učiniť v prevažnej väčšine prípadov svoje

rozsudky rovnako efektívnymi, ako sú rozhodnutia vnútroštátnych súdov.1

Na druhej strane pomyselnej barikády stoja najvyššie a ústavné súdy členských štátov, ktoré majú

za úlohu chrániť jednotu a integritu vlastného právneho poriadku, a na úkor ktorých Európsky

súdny dvor a Európsky súd pre ľudské práva, hoci možno argumentovať, že za dobrú vec, získali

svoje právomoci. V tejto práci sa pokúsime priblížiť ako k tomu došlo a aké pohnútky viedli

jednotlivých aktérov k zaujatiu takých postojov, aké zaujali.

Táto práca je rozdelená do štyroch častí. V prvej časti sa nachádza judikatúra Súdneho dvora

Európskej únie, týkajúca sa zásady prednosti. Na jednotlivých relevantných rozsudkoch tohto

súdu dokladáme vývoj doktríny prednosti v čase. V druhej časti sa nachádza judikatúra

Európskeho súdu pre ľudské práva. Hoci sa tento súd z viacerých rôznych príčin nedopracoval

tak ďaleko ako Súdny dvor Európskej únie, aj tak prekročil tieň výkladových pravidiel klasického

medzinárodného práva a v niekoľkých rozsudkoch sa vyjadril k postaveniu jeho judikatúry voči

právnym poriadkom členských štátov. V tretej časti sa nachádza judikatúra súdov členských

štátov a ich reakcia na vývoj doktríny prednosti v judikatúrach Súdneho dvora Európskej únie a

Európskeho súdu pre ľudské práva. V tejto časti je zachytený vývoj v judikatúre nemeckého

1 Helfer, L. R., Slaughter A.-M. Toward a Theory of Effective Supranational Adjudication. The Yale Law Journal.

1997, vol. 107, no. 2, s. 276.
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Spolkového ústavného súdu, Ústavného súdu Českej republiky a Ústavného súdu Slovenskej

republiky. V štvrtej časti sa nachádza záver a stručné zhrnutie.

Dňa 1. 12. 2009 nadobudla po veľkých problémoch spojených s jej ratifikáciou a ratifikáciou

svojej predchodkyne – Zmluvy o Ústave pre Európu – platnosť Lisabonská zmluva. Týmto

momentom sa uzatvoril dlhoročný proces reformy primárneho práva. Obrovské problémy spojené

s jej uvedením do života dovoľujú vysloviť predpoklad, že táto zmluva je na dlhý čas poslednou

v rade novelizácií primárneho práva. Preto je si myslíme, že táto skutočnosť poskytuje priestor na

zamyslenie sa nad základnými otázkami vzťahov medzi európskym právom a právnymi

poriadkami členských štátov.

Lisabonská zmluva významne zmenila doterajšiu inštitucionálnu architektúru. Európske

spoločenstvo a Európska únia splývajú v jedinú organizáciu s názvom Európska únia. Európske

spoločenstvo teda zaniká a tento názov sa už viac nepoužíva. Zmluva o založení Európskeho

spoločenstva sa mení na Zmluvu o fungovaní Európskej únie. Tento významný terminologický

i obsahový posun sme sa snažili v tejto práci zohľadniť, no na niektorých miestach, kde je to pre

historický kontext alebo z iných dôvodov vhodnejšie, používame bývalé názvy Spoločenstvo,

Európske spoločenstvo či Európske hospodárske spoločenstvo. To isté platí i pre historické názvy

zmlúv.
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B. PRVÁ ČASŤ: JUDIKATÚRA SÚDNEHO DVORA

1. ÚVOD

Súdny dvor Európskej únie (ďalej aj „Súdny dvor“, „ESD“ či „Európsky súdny dvor“) vznikol

23. júla 1952 ako Súdny dvor Európskeho spoločenstva uhlia a ocele. Po nadobudnutí platnosti

rímskych zmlúv2 1. Januára 1958 sa stal Súdnym dvorom aj Európskeho hospodárskeho

spoločenstva a Európskeho spoločenstva pre atómovú energiu. Keďže rozsah pôsobnosti

Európskeho spoločenstva uhlia a ocele, ktoré bolo založené na obdobie 50 rokov a preto v roku

2002 zaniklo, a Európskeho spoločenstva pre atómovú energiu sú veľmi obmedzené a svojím

charakterom veľmi technické, bolo to práve Európske hospodárske spoločenstvo, neskôr

premenované na Európske spoločenstvo a od 1. decembra 2009 na Európsku úniu, ktoré najviac

vyťažovalo Súdny dvor.

Na začiatku sa právomoci Európskeho súdneho dvora nezdali väčšie než právomoci

Medzinárodného súdneho dvora; mal právomoc riešiť spory medzi štátmi, ale nie priame

prostriedky na presadenie svojich rozhodnutí. A predsa v priebehu štyridsiatich rokov Európsky

súdny dvor uspel s transformáciou Rímskej zmluvy a sekundárnej legislatívy Spoločenstva na

právo priamo vynútiteľné vo veciach podaných na vnútroštátnych súdoch súkromnými

účastníkmi konania. „Právo Európskej únie je nadradené nad vnútroštátnym právom a za také

uznávané vnútroštátnymi súdmi – vo väčšine prípadov nie prostredníctvom vnútroštátnych ústav

alebo legislatívnych ustanovení, ale príkazom samotného ESD, príkazom, ktorý bol nakoniec

akceptovaný aj najvyššími vnútroštátnymi súdmi.“3 Či tento výrok platí za každých okolností sa

pokúsime osvetliť v tejto práci, najmä v jej tretej časti. V prvej časti sa nachádza príspevok

Súdneho dvora k diskusii, či a, ak je tomu tak, za akých okolností má právo Európskej únie

prednosť pred vnútroštátnymi právnymi poriadkami členských štátov.

2 Zmluva o založení Európskeho hospodárskeho spoločenstva a Zmluva o založení Európskeho spoločenstva pre

atómovú energiu.
3 Helfer, L. R., Slaughter A.-M. Toward a Theory of Effective Supranational Adjudication. The Yale Law Journal.

1997, vol. 107, no. 2, s. 291.
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Keď Zmluva o Európskom hospodárskom spoločenstve nadobudla 1. 1. 1958 platnosť,

neobsahovala ustanovenie, ktoré by normatívne upravovalo vzťah práva Spoločenstva a právnych

poriadkov členských štátov. Žiadne ustanovenie nezakotvovalo zásadu prednosti práva

Spoločenstva pred právnymi poriadkami členských štátov. Takéto ustanovenie v primárnom

práve Európskej únie neexistuje dodnes.

Bola snaha odstrániť tento problém v rámci návrhu Zmluvy o Ústave pre Európu. Článok I-6

s názvom Právo Únie ustanovoval: „Ústava a právo prijaté inštitúciami Únie pri vykonávaní

prenesených právomocí má prednosť pred právom členských štátov“. Článok I-6 dopĺňalo

vyhlásenie s týmto znením: „Konferencia poznamenáva, že článok I-6 odráža existujúcu

judikatúru Súdneho dvora Európskych spoločenstiev a Súdu prvého stupňa“. Návrh Zmluvy o

Ústave pre Európu bol odmietnutý v referendách vo Francúzsku a Holandsku v roku 2005 a po

dvojročnom období reflexie pristúpila Európska rada v Lisabone k podpísaniu Lisabonskej

zmluvy, ktorou sa mení a dopĺňa Zmluva o Európskej únii a Zmluva o založení Európskeho

spoločenstva. V tejto reformnej zmluve článok podobný článku I-6 návrhu Ústavy už chýba.

Problematika prednosti sa rieši vo vyhlásení č. 17 o prednosti: „Konferencia pripomína, že v

súlade s ustálenou judikatúrou Súdneho dvora Európskej únie majú zmluvy a právo prijaté Úniou


[…]


gone further. It has for instance declared the primacy even of secondary Community legislation

over member state constitutions. On other occasions it has held that national courts must

immediately secure enforcement of directly applicable Community norms, even though

applicable provisions of national law provide otherwise and the national courts do not have the

power to do so under the constitution of the state concerned.

A response to the case law of the Court of Justice was forthcoming. As it later turned out, it was

German courts, with the leadership of the Federal Constitutional Court, which later earned a

prominent position amongst their peers. As early as the sixties, German academics were amongst

the first to commence the debate on the case law of the Court of Justice on the principle of

primacy and its influence on the cherished German legal order. Reading the first decision of the

Federal Constitutional Court on the topic might have suggested that it accepted the legal

assertions of the Court of Justice. Later it continued and in 1971 it was the first amongst the

European highest courts to change national legal doctrine and accorded primacy to European law

over national law.

The open issue was the possible constitutional limits of the principle of primacy. In the Solange I

ruling the Federal Constitutional Court changed the trend and held that unless the process of

European integration reached the stage where the Community itself had a catalogue of

fundamental rights, German ordinary courts could refer cases to the Federal Constitutional Court

if they believed that the ruling of the Court of Justice was inconsistent with fundamental rights

contained in the German constitution. Later we saw a “thaw” in the relationship of the Federal

Constitutional Court towards the Court of Justice, leading to the Solange II ruling, where it held

that if the European Communities secured effective protection of fundamental rights, the Federal

Constitutional Court would no longer exercise its power to review secondary Community

legislation.
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In the early nineties though, the Federal Constitutional Court delivered a judgment which is

perhaps the most significant threat to the principle of the primacy of European law addressed to

the Court of Justice by a national court. In the Maastricht Treaty decision, the Federal

Constitutional Court threatened to ignore the ruling of the Court of Justice if it failed to

distinguish between the enforcement of sovereign competence conferred on limited purpose and

the amendment of Treaties. It strongly criticized the democratic situation within the European

Union and concluded that there could not be democracy in the European Union without a

common language and demos. The conclusion of this ruling was largely confirmed in recent

Lisbon Treaty judgment. Here the Federal Constitutional Court held that Germany did not accept

absolute primacy of the application of Union law on the basis of constitutional inadmissibility.

The Constitutional Court of the Czech Republic was inspired, in its case law, by the legal

pronouncements of the Federal Constitutional Court of Germany. For the first articulation of its

opinion, it used the first opportunity possible. Here it held that every public authority is obliged

to apply Community law instead of conflicting national law. In its next ruling however, it

reserved for itself the power of constitutional review. On another occasion it held that it does not

have a power to rule on the constitutionality of European law norms, even when they are included

in provisions of national law. In its Lisbon Treaty judgment, it somewhat revised its case law

when it held that in the event of a clear conflict between the Constitution and European law,

which could not be eliminated on any interpretation, the constitutional order of the Czech

Republic must prevail.

In stark contrast to the case law of the Czech Constitutional Court stands the jurisprudence of the

Constitutional Court of the Slovak Republic. The Slovak Constitutional Court over the same

period has not pronounced on the issue of the primacy of European law and has only touched the

topic in its Constitution for Europe ruling.

The relationship between national law and European human rights law is depicted in the

series of decisions of the European Court of Human Rights and those of German courts in the

Loizidou case. Here the European Court of Human Rights postulated the existence of a European
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public order. This judgment is significant because the European Court of Human Rights

eventually distinguished, though not radically, the Convention from the tools of interpretation of

ordinary international law. It pointed out the differences between it and the International Court of

Justice in an attempt to distinguish the legal order of the Convention from international law.

The relationship between European law and international law is depicted in the series of

decisions of the Court of First Instance and the Court of Justice in the Kadi case. Firstly there was

a good attempt by the Court of First Instance to give a hierarchical order to the relationship of

European and international law when the Court of First Instance held that obligations stemming

from the UN Charter have precedence. On appeal, however, the Court of Justice decided that

international agreements could not interfere with constitutional principles of the EC Treaty,

including the principle according to which all Community acts must respect fundamental rights.

Last, but not least, the relationship between European law and European human rights law is

depicted in the series of decisions of the Court of Justice and the European Court of Human

Rights in the Matthews case and the Bosphorus case. The Matthews judgment is the first ruling,

in which the European Court of Human Rights was asked to review an alleged infringement of

the Convention by the norms of European law. The European Court of Human Rights articulated

the principle that member states are also bound by the Convention in transferring of competences

to supranational organizations. The Bosphorus judgment was labelled the “Solange II” of the

European Court of Human Rights, because the European Court of Human Rights arrived at

conclusions similar to those of the Federal Constitutional Court. The European Court of Human

Rights held that the protection of fundamental rights within the Community was equivalent to

that of the Convention. The best possible solution to the problem would be the accession of the

EU to the Convention. The Lisbon Treaty provides for not only the legal basis, but also the end to

be achieved. After accession, the European Court of Human Rights would have full competence

over European law.

This dissertation aims to cover the development of the principle of primacy and its intricate

background, demonstrating the importance of this principle for integration processes in Europe. It

is obvious that development has not been straightforward. One of the very few features common
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to all judicial bodies mentioned is the pursuit of their own case law, own legal system and own

authority, whether it is the Court of Justice in Van Gend en Loos, Costa and Kadi cases, the

Federal Constitutional Court in the Maastricht and Lisbon cases or the Czech Constitutional

Court in the Sugar Production Quotas case. This is precisely the weak spot to which we would

like to draw attention. We consider that the situation is not sustainable in the long run. There is

great risk in diverting case law by multiplying international adjudication bodies of arriving at

situations of conflict at some point, with conflicting decisions which could have great

implications in the context of the European Union. It is therefore necessary to examine and

critically assess various case laws and positions of relevant courts and to point out common

ground, but also points of discord, in order to prevent conflicting rulings. We would be happy if

this dissertation provided at least a small contribution in this regard.
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