Oponentský posudek na dizertační práci
Mgr. Tomáše Kukliše
„Zásada prednosti v judikatúre Európskeho súdneho dvora, Európskeho
súdu pre ľudské práva a niektorých súdov členských štátov“

březen 2010

Školitel: Doc.JUDr. Pavel Svoboda, Ph.D.

178 stran

Předložená rigorózní práce si klade za cíl zkoumat vývoj, v jehož průběhu se určité mezinárodně smluvní systémy vydělily z tradičního postavení norem mezinárodního práva, o jejichž vnitrostátních účincích rozhodují národní ústavy, a etablovaly se jako normy vnitrostátně přednostně aplikovatelné. Autor zkoumá tento vývoj rozborem judikatury Evropského soudního dvora, Evropského soudu pro lidská práva a německého, českého a slovenského ústavního soudu, kterou hodnotí na pozadí odborné literatury. Vzhledem k neutuchající pozornosti, jakou uplatňování zásady přednosti a jejím podmínkám věnují tyto soudní orgány, jde o volbu tématu aktuálního, které skýtá řadu podnětů pro rozvoj nauky mezinárodního, evropského i ústavního práva a proto je téma vhodné ke zpracování v podobě rigorózní práce.

Tuto výzvu ale autor nevyužil plně. Neklade si například otázku o hlubších důvodech tendencí k přednostní aplikaci mezinárodních závazků (WTO?) a zdrojích určité rezistence vrcholných národních soudů (pokračující emancipace ústavního soudnictví v rámci dělby moci?), o právním základu výhrad vůči přednosti unijního práva (národní nebo unijní právní základ?), apod. Struktura práce kopíruje ve třech částech její zadání a postrádá teoreticko-syntetickou část, kterou nahrazuje sice výstižný, ale spíše komentáři judikatury poplatný závěr (s. 147-155). V něm zcela správně připomíná význam přístupu jednotlivce k lidskoprávnímu/evropskému/ústavnímu soudnictví pro rozpracování doktríny přednosti či příčiny vydělení evropského práva z práva mezinárodního z hlediska jeho vnitrostátních účinků, blíže už ale nevysvětluje svůj postoj k otázkám, zda zásadu přednosti lze pokládat za 'kolizní normu' unijního práva nebo zda se jedná o projev monistické doktríny unijního práva.

Výběr rozsudků je vcelku reprezentativní, stejně jako okruh odborných pramenů, které je reflektují, s jednou velkou výhradou: chybí autoři němečtí. Jejich autentické pohledy na judikaturu Spolkového ústavního soudu, na kterou je v práci často odkazováno, zejména

v oddílu D.2., jsou stěží zastupitelné poukazy na názory autorů z jiných právních prostředí. Autorově pozornosti unikl mj. český překlad důležitého článku *Matthiase Niedobitka* 'Přednost práva EU a Lisabonská smlouva' (Jurisprudence č. 1/2009). Jinak jsou jednotlivé případy objasňovány srozumitelně, přesvědčivě a v úplnosti argumentace. Autor prokázal zvládnutí metod vědecké práce.

Na druhé straně, z větší části jde o ustálenou judikaturu, v minulosti už bohatě komentovanou, přínos jejíhož dalšího pojednání může spočívat jen v zasazení do nových souvislostí vývoje. 'Přidanou hodnotou' tak mohlo být např. nové (?) hodnocení významu zásady přednosti na pozadí rozšířené Evropské unie o státy střední a východní Evropy, transformace jejichž právních řádů při určité setrvačnosti interpretačních a aplikačních metod správní a soudní praxe vedla k jisté destabilizaci právních vztahů. Vyžaduje tím zvýšená diferenciací národních právních systémů přitvrzené uplatňování zásady přednosti (vyšší nároky na zajištění jednotného uplatňování unijního práva) nebo naopak jeho uvolnění (větší respekt k projevům národní identity)?

Práce obsahuje požadované náležitosti (abstrakt v češtině a angličtině, seznam použité literatury a soudních rozhodnutí).

Některé další, více konkrétní otázky, které by doktorand měl objasnit:

Jak si autor představuje nutnost 'hierarchizace norem na mezinárodní scéně' (s. 60). Jak se staví k vysvětlení fenoménu EU jako útvaru s víceúrovňovým (multi-level), tj. nehierarchickým uspořádáním (např. *Ingolf Pernice*)?

Nerozumím tvrzení na s. 94 o tom, že národní soudy mají volnost ohledně rozhodnutí, zda budou s ESD spolupracovat, ignorovat ho anebo si vyhradí právo posledního slova (!).

Postrádá se reflexe odborné diskuze k potřebě 'zprostředkování' vnitrostátních účinků unijního práva v českém právu obecně, a ve vztahu ke sporu o použitelnosti čl. 10 nebo 10a Ústavy ČR zvláště (z podnětu 'cukerného' nálezu Ústavního soudu).

Jak se pak autor staví ke klauzulím o přednosti práva ES/EU v ústavách některých členských států (např. polské a slovenské, k tomu viz *Aneli Albi*, Supremacy of EC Law in the Newer

Member States: Bringing Parliaments into Equation of 'Co-operative Constitutionalism',
ECLRev č. 1/2007)?

Vcelku však předložené dílo hodnotím jako práci splňující nároky, kladené předpisy pro
doktorandské studium na práce disertační (Ph.D.) a proto ji doporučuji k ústní obhajobě
v rámci státní doktorské zkoušky.

V Praze 15. prosince 2010

JUDr. Ing. Jiří Zemánek, CSc. (Jean Monnet Professor)
Katedra evropského práva PF UK